

PAGINA

1 van 2


> RETOURADRES Postbus 4902, 6202 TC Maastricht


 BEZOEKADRES

Randwycksingel 22
6229 EE Maastricht

POSTADRES

Postbus 4902
6202 TC Maastricht


Aan de fractie van Forum voor Democratie

de heer B. Nab


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake Oekraïense opvang

– Taakstelling & kosten

 1 juli 2024

Verz.: 02-07-2024

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

Z (Zoë) Cremers  043 35  No. 2024.02190

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Zoe.Cremers@maastricht.nl    ---

Geachte heer Nab en mevrouw Nuyts,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hoeveel Oekraïners vangt de gemeente Maastricht momenteel op? Hoeveel hiervan worden door de gemeente opgevangen en hoeveel hiervan bijvoorbeeld bij inwoners thuis?

Antwoord 1:
Er is een capaciteit van 450 plekken in de gemeentelijke opvang in Overmaze, waarvan er gedurende 2023 gemiddeld 430 à 440 bezet waren. Door de samenstelling van de huishoudens is een invulling tot de maximaal mogelijke capaciteit niet altijd mogelijk.
In de particuliere opvang (bij inwoners thuis) verblijven gemiddeld 90 personen.


Vraag 2:
Wat is de huidige taakstelling vanuit het Rijk waar het gaat om het aantal op te vangen Oekraïners voor de gemeente Maastricht?

Antwoord 2:
We hebben enkel een taakstelling voor de huisvesting van statushouders. Wel is er vanuit de spreidingswet een provinciale opgave vastgesteld voor zowel asielopvang als voor opvang Oekraïners. Op basis van deze provinciale opgave is een indicatieve verdeling per gemeente gemaakt, op basis waarvan de gemeente Maastricht als streefcijfer 667 Oekraïense ontheemden zou moeten opvangen.

Vraag 3:
Hoeveel heeft de opvang van Oekraïners in de gemeente Maastricht tot nu toe gekost? Welk deel van dit bedrag is voor rekening van de gemeente zelf gekomen?

Antwoord 3:
In de jaarrekening van 2023 kunt u zien dat de kosten aan de opvang van Oekraïense ontheemden €
6.727.000 bedragen. Voor de bekostiging hiervan ontvangt de gemeente Maastricht een specifieke uitkering van het rijk. Per gerealiseerde opvangplek ontvangt de gemeente een normbedrag. In 2024 is dit €61,00 per dag per gemeentelijke opvangplek. Tot nu toe zijn de lasten steeds lager geweest dan het normbedrag waardoor een positief saldo is gerealiseerd. In 2023 is er een voordeel gerealiseerd van € 6.036.000. Dit is teruggevloeid naar de algemene reserve. We verwachten éénzelfde beeld voor 2024.

Vraag 4:
Wat kost de opvang van één Oekraïner in de gemeente Maastricht precies per maand? Welk deel van dit bedrag is voor rekening van de gemeente zelf gekomen?

Antwoord 4:
Dit kan bij benadering worden berekend. Als we het totaalbedrag delen door het gemiddeld aantal inwoners in de opvang komen we uit op circa €1.100 per maand per persoon. Dit bedrag wordt volledig vergoed door het rijk.

Vraag 5:
Heeft het college enig zicht op de onderliggende motieven van Oekraïners die zich in onze gemeente bevinden?

Antwoord 5:
Nee, inwoners melden zich aan in Utrecht of in Swolgen en worden vandaaruit verdeeld over de verschillende opvanglocaties in Limburg.

Vraag 6:
Heeft het college, of hanteert het college momenteel, op dat vlak op enige manier een bepaalde mate van controle?

Antwoord 6:
Iedere Oekraïense ontheemden moet zich binnen 4 weken melden bij de IND. De IND controleert of iemand in aanmerking komt voor opvang onder de richtlijn tijdelijke bescherming. Iedereen die op basis van deze richtlijn in aanmerking komt voor opvang wordt door ons opgevangen.

Vraag 7:
Betalen Oekraïners op dit moment op enige manier zelf mee aan de opvangkosten?

Antwoord 7:
Op dit moment is het zo dat het leefgeld wordt ingetrokken zodra een inwoner werk heeft. Vanaf 1 juli 2024 wordt door het rijk een verplichte eigen bijdrage ingevoerd voor Oekraïense ontheemden die werk hebben. Gemeenten hebben tot uiterlijk 1 december 2024 om dit in te regelen. Wij streven ernaar dit zo snel mogelijk in te voeren.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

